
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

12. června 2020 

 

Obyvatelstvo Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2020 
 

K 31. březnu 2020 žilo v Jihočeském kraji podle předběžných výsledků 643 408 obyvatel, 

z tohoto počtu 325 465 žen, tedy 50,6 %. Proti stavu na začátku roku se počet obyvatel 

snížil o 675 osob. Toto snížení bylo ovlivněno zápornými hodnotami migrace (-324 osob) 

i přirozeným úbytkem obyvatelstva (-351 osob). 

  

Tab. 1 Počet obyvatel v Jihočeském kraji a jeho okresech k 31. březnu 2020 

 

Živě se v kraji narodilo 1 556 dětí, z toho 758 chlapců. Proti stejnému období minulého roku to 

bylo o 93 dětí méně. Celková porodnost (v porovnání s 1. čtvrtletím 2019) v přepočtu na 1 000 

obyvatel byla v České republice nepatrně nižší (9,9 ‰), v Jihočeském kraji klesla výrazněji. 

S relativní hodnotou porodnosti 9,7 ‰, se Jihočeský kraj řadí na deváté místo mezi kraji. 

V rámci kraje byla nejvyšší porodnost v okrese Český Krumlov (12,2 ‰), nejnižší pak v okrese 

Prachatice (7,9 ‰). Jako prvorozené se narodilo 46,5 % dětí, druhorozených bylo 38,7 % 

a zbylých 14,8 % připadalo na děti, které se narodily jako třetí a další v pořadí. Opět se zvýšil 

podíl dětí narozených neprovdaným ženám. Podíl dětí narozených mimo manželství byl vyšší 

než ve stejném období minulého roku a dosáhl hodnoty 52 % (nejméně v okrese České 

Budějovice - 46,5 %, nejvíce v okrese Český Krumlov - 58,3 %).  

V 1. čtvrtletí 2020 zemřelo 1 907 osob (z toho 945 mužů), to je o 29 více než před rokem. 

Nejvyšší podíl zemřelých byl ve věkové skupině 80–89 let. Celková úmrtnost (11,9 ‰) byla 

v kraji vyšší než republikový průměr (11,3 ‰) a měla třetí nejvyšší hodnotu v mezikrajském 

srovnání. V relativním vyjádření nejméně lidé umírali v okrese Český Krumlov (10,7 ‰), naopak 

nejvyšší úmrtnost byla v okrese Tábor (12,9 ‰). 

Podstatně menší počet živě narozených dětí než zemřelých osob snížil během čtvrtletí počet 

obyvatel kraje o 351 osob. Přirozená měna byla ve většině krajů v záporných hodnotách, 

kromě hlavního města Prahy. V Jihočeském kraji přirozený úbytek v přepočtu na tisíc obyvatel 

činil (-2,2 ‰) a byl vyšší než průměr ČR (-1,4 ‰). Ve všech okresech kraje, kromě okresu 

Český Krumlov, byl zaznamenán přirozený úbytek obyvatelstva s nejvyšší zápornou hodnotou 

v okrese Písek.  

 

České 

Budějovice

Český 

Krumlov

Jindřichův 

Hradec
Písek Prachatice Strakonice Tábor

Celkem 643 408 195 901 61 526 90 422 71 511 50 948 70 588 102 512

Muži 317 943 95 907 31 043 44 640 35 304 25 559 34 910 50 580

Ženy 325 465 99 994 30 483 45 782 36 207 25 389 35 678 51 932

Jihočeský 

kraj

Okres

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 1 Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji v 1. čtvrtletí 2019 a 1. čtvrtletí 2020 

 
V 1. čtvrtletí 2020 se do Jihočeského kraje přistěhovalo 1 698 osob, naopak 2 022 osob se 

z kraje odstěhovalo. Po delší době byla migrace v záporných hodnotách (-324 osob). Nepatrná 

kladná salda stěhování zaznamenaly jen okresy České Budějovice, Prachatice a Tábor. 

Záporné hodnoty migrace měly ostatní okresy, především okres Jindřichův Hradec (-186 osob). 

Z ciziny se do Jihočeského kraje přistěhovalo 682 osob a naopak do ciziny se odstěhovalo 

1 053 osob. Mezi obcemi uvnitř kraje se přestěhovalo 3 029 osob. 

Sňatečnost v kraji (1,4 ‰) byla nepatrně vyšší než průměr za celou ČR (1,3 ‰) a měla 

v mezikrajském srovnání druhou nejvyšší hodnotu. Celkem bylo uzavřeno 227 sňatků, což je 

o 32 sňatků méně než před rokem. Pokud do manželství vstoupí oba snoubenci svobodní, 

jedná se tzv. protogamní sňatky. V Jihočeském kraji bylo uzavřeno těchto sňatků celkem 101. 

Pro dalších 59,9 % ženichů a 49,8 % nevěst se jednalo o první sňatek, kdy jejich partneři již 

měli tuto zkušenost za sebou. V kraji byla sňatečnost nejvyšší v okrese Prachatice (2,4 ‰), 

nejnižší v okrese Tábor (1,1 ‰). 

Rozvodovost (2,2 ‰) v Jihočeském kraji v 1. čtvrtletí 2020 měla stejnou hodnotu jako 

v předchozím roce, ale dosáhla vyšší hodnoty než republikový průměr (2,0 ‰). V rámci 

mezikrajského srovnání byla třetí nejvyšší. Rozvodem skončilo celkem 360 manželství, to je 

meziročně o 11 rozvodů více. Téměř 33,9 % rozvodů bylo podáno na návrh ženy a 50,0 % na 

společný návrh. Pro 78,1 % mužů a 81,4 % žen šlo o ukončení jejich prvního manželství. 

V rámci kraje byla rozvodovost nejvyšší v okrese Strakonice (2,9 ‰), naopak nejnižší v okrese 

Prachatice (1,7 ‰). 

Z celkového počtu rozvedených manželství představovalo 61,9 % manželství s nezletilými 

dětmi; z těchto rozvedených manželství se jednalo v 47,5 % o manželství s jedním dítětem, 

v 47,5 % se dvěma dětmi. Bylo však rozvedeno 15 manželství se 3 a více nezletilými dětmi.  

 

 

 

2 022 

1 698 

1 907 

1 556 

360 

227 

1 630

1 931

1 853

1 620

344

231

 0  200  400  600  800 1 000 1 200 1 400 1 600 1 800 2 000 2 200

vystěhovalí

přistěhovalí

zemřelí

živě narození

rozvody

sňatky
1. čtvrtletí 2019 1. čtvrtletí 2020

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji v 1. čtvrtletí 2020 

 
 

Graf 2 Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji v 1. čtvrtletí 2020 

 

Kraj celkem 227 360 1 556 1 907 -351 1 698 2 022 -324 -675 

v tom okresy:

České Budějovice 67 123 507 534 -27 863 838 25 -2 

Český Krumlov 23 29 187 163 24 229 283 -54 -30 

Jindřichův Hradec 34 56 204 288 -84 292 478 -186 -270 

Písek 24 33 152 224 -72 376 380 -4 -76 

Prachatice 31 22 100 147 -47 206 189 17 -30 

Strakonice 21 51 172 222 -50 255 389 -134 -184 

Tábor 27 46 234 329 -95 329 317 12 -83 

Kraj celkem 1,4 2,2 9,7 11,9 -2,2 10,6 12,6 -2,0 -4,2 

v tom okresy:

České Budějovice 1,4 2,5 10,4 11,0 -0,6 17,7 17,2 0,5 -0,0 

Český Krumlov 1,5 1,9 12,2 10,7 1,6 15,0 18,5 -3,5 -2,0 

Jindřichův Hradec 1,5 2,5 9,1 12,8 -3,7 13,0 21,2 -8,3 -12,0 

Písek 1,3 1,9 8,5 12,6 -4,0 21,1 21,4 -0,2 -4,3 

Prachatice 2,4 1,7 7,9 11,6 -3,7 16,3 14,9 1,3 -2,4 

Strakonice 1,2 2,9 9,8 12,6 -2,8 14,5 22,1 -7,6 -10,5 

Tábor 1,1 1,8 9,2 12,9 -3,7 12,9 12,4 0,5 -3,3 

Absolutní údaje

Relativní údaje (na 1 000 obyvatel středního stavu)

Zemřelí

Přirozený

přírůstek/

úbytek

Přistě-

hovalí

Celkový

přírůstek/

úbytek

Vystě-

hovalí

Přírůstek/

úbytek

stěho- 

váním

(předběžné údaje)

Sňatky Rozvody
Živě

narození

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kojenecká úmrtnost (4,5 ‰) byla nižší než v 1. čtvrtletí 2019 a měla vyšší hodnotu než 

republikový průměr (2,5 ‰). Novorozenecká úmrtnost (2,6 ‰) byla naopak vyšší než ve 

stejném období předchozího roku a byla také vyšší než celorepublikový průměr (1,7 ‰). 

 

 
Více informací naleznete v publikaci Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v 1. čtvrtletí 2020 
 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Tel.: 386 718 440, 605 589 695 

E-mail: petra.dolejsova@czso.cz 

 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-ctvrtleti-2020
file://///CBHOME2/HOME/DOLEJSOVA336/_D/RŮZNÉ/petra.dolejsova@czso.cz

